## Cornu primum.

## Tab. VIII. fig. 1 — 3.

Inter cornua integra Musei Academicci illud, quod Pallasius l. l. p. 457 primo loco breviter indicavit et (ib. Tab. X fig. 4) depingendum curavit

primum occupare debet locum. Non solum enim bonum conservationis statum et magnitudinem insignem praebet. sed insimul cum cranio\*) secundum Pallasii testimonium in provincia Jacutensi anno 1727 est repertum (cf. l. l. p. 446.)

A reliquis cornubus integris statura et crassitie majore, figura magis conica, tumida et convexa minusque arcuata recedit. Pars apicalis conica, acutissima, lateribus compressa, modice arcuata, glaberrima fusco-nigricans et integerrima evadit et partis basalis posteriorem marginem tantum superat. Pars media fibrarum cornearum strato superiore plus minusve caret et fibris corneis solutis, setarum plus minusve prominentium formam exhibentibus quasi hirsuta appetet. In parte basali admodum tumida fibrae corneae magis adhuc sunt solutae, imo adeo ex parte prorsus desunt, qua de causa etiam pars basalis asperrima conspicitur. Facies anterior (ib. fig. 2) supra basin in medio sulci seu impressionis longitudinalis vestigium offert cornu medium partem haud attingentem. In baseos (ib. fig. 3) faciei inferioris medio impressionem fossam infundibuliformem, satis insignem, 2" profundam, fere  $4\frac{1}{2}$ " infra latam observamus. Tota praeterea inferior facies rimis irregularibus fissa conspicitur. Quae quidem fissurae, sicuti fibrae corneae solutae, aperto manifestant, cornu descriptum aeri et humori antequam inveniebatur expositum et ex parte putredinem passum fuisse.

#### Mensuræ.

Curvatura anterioris longitudine 2', 9", 10".

Curvatura posterioris longitudine 2', 6 $\frac{1}{2}$ ".

Diameter baseos ab anteriore marginе ad posteriorem  $7\frac{1}{2}$ ".

Diameter baseos a marginis lateralis dextri medio ad sinistram marginem  $6\frac{1}{2}$ ".

---

\*) Ipsum hocce cranium, quod valde dolgo, in Museo Academicо indagare haud potui.

Cornu mediae partis diameter a facie anteriore ad posteriorem  $3\frac{1}{2}$ ".

Diameter transversalis supra medium 2", 8".

Diameter lateralis ante apicem summum 3"".

Apicis summi diameter 3"".

Partis basalis ambitus 2', 11", 2"".

Partis mediae ambitus 11".

Apicis summi ambitus 1".

#### Cornu secundum.

#### *Tab. VII. fig. 4 — 6.*

Alterum in Museo Academicо servatum cornu statura multo (circiter  $\frac{1}{4}$ ) cornu descripto minus, quod Pallasius secundo loco paginae laudatae indicavit, sed non depinxit pariter omni jure pro fossili considerandum esse videtur. Figura enim generali cum cornu n° 1 (*Tab. VIII. fig. 1 et 2*) convenit et quae sequuntur notis ab eo tantum recedit.

Facies inferior baseos ejus fossa ipsfundibuliformi minus profunde excavata, sed prope marginem anteriorēm fibris singulis matrix vestigia referentibus instructa observatur. Pars media et apicalis magis compressae atque trigonae pauloque minus tumidae. Facies anterior magis plana, sulco longitudinali nullo exarata. — In universum quidem cornu nostrum gaudet conservatione satis bona, etiamsi pars basalis et media magis detritae et fibris solutis asperae apparent. Pars apicalis paulo magis retrorsum curvata quam in cornu n° 1, non integra, sed plus minusve detrita et rimosa conspicitur. Summus apex non integer, sed fractura deperditus et non solum antice, sed etiam in lateribus detritus cernitur. Color minus niger, sed e flavicante fusco-cinerascens.

#### Mensurae.

A baseos anteriore margine ad apicem 2', 1", 6"".

A baseos posteriore margine ad apicem 1',  $10\frac{1}{2}$ ".

A baseos anteriore margine ad posteriorem 6'', 10''.

A baseos margine laterali dextro ad sinistrum 5'', 2''.

Baseos imae ambitus 19'', 9''.

Mediae partis ambitus 8'', 7''.

Apicis summi ambitus 2'', 3''.

Diameter baseos ab anteriore margine ad posteriore 6'', 7''.

A margine laterali baseos dextro ad sinistrum in diametro 5'' 4''.

Cornu mediae partis diameter a facie anteriore ad posteriore 3''.

Diameter transversalis supra medium 2''.

Diameter lateralis transversalis ante apicem 1'', 6''.

Apicis summi diameter 6'''.

#### Cornu tertium.

#### Tab. VII. fig. 4, 5, 6.

Tertium servatur in Museo Academico cornu, cuius origo ignota, quod vero figura et habitu cum modo descriptis cornubus praeter partem apicalem angustiorem, magis triangularem et lateribus minus complanatam in universum convenit et a Rhinocerotis bicornis cornubus magnitudine et figura differt. Pars ejus basalis non, ut in cornubus specierum viventium excissatis, fissuris tantum singulis longitudinalibus parum profundis, sed maximis longitudinalibus et transversalibus instructa et quasi reticulata, antice et lateribus praesertim locis quibusdam exesa et tactu in fructulas parvas luteas, quasi resinosas (ignis forsitan vi mutatas?) abiens. In facie inferiore in viventium specierum cornubus exsiccatis solida et substantia pulposa cornea tota obducta, non solum fissurae crebrae, sed impressiones irregulares quasi erosae, inaequales cernuntur, quae particulis terrae argillaceae ferrugineae vel griseae illi, quae Rhinocerotis Wiluiensis capiti et pedibus adhaeret, habitu haud dissimili impletae inveniuntur. Quapropter

etiam hocce cornu fossilibus vel saltem in terra repertis adnumerandum esse videtur et accuratiorem postulat descriptionem, praesertim quum cum duobus descriptis habitu generali et superficie externa haud articulata quidem conveniat differentias tamen nonnullas ostendat.

Praeter imam basin, quae pariter toto ambitu strato externo fibrarum cornearum caret, exceptis locis quibusdam erosionis, flavidantibus, cornu totum integrum et corneo-nigricans appareat. — Pars basalis (*Tab. VIII. fig. 6*) magis tetragona quam in cornu n° 1 et 2 et ab anteriore margine ad posteriorem haud latior evadit quam in diametro ab uno laterum ad alterum ducto magisque tumet, ita ut antice adeo quasi articulatim discreta observetur. In partis basalis anterioris faciei medio impressio longitudinalis, satis insignis conspicitur, in cuius lateribus cornu magis protuberat, praecipue in sinistro latere. Praeterea vero locis quibusdam aliis basis plus minusve de pressa et inter impressiones prominula animadvertisit. Baseos inferior facies fossa infundibuliformi excavata est, ut in cornubus n° 1 et 2. Pars apicalis angustior, magis trigona et versus marginem cornu posteriorem compressior invenitur. — Summus apex magis elongatus, attenuatus et angustatus quam in cornu n° 1 et 2. — Quoad curvaturam distinctiorem magis quidem cum cornu n° 2 convenit, sed parte apicali tota angustiore et tenuiore multo fortius supra baseos marginem posteriorem arcuatum animadvertisit.

#### Mensuræ.

A baseos anteriore margine ad apicem 2' 7 $\frac{1}{2}$ ".

A baseos posteriore margine ad apicem 2' 4 $\frac{1}{2}$ ".

A baseos anteriore margine ad posteriorem 6" 8"".

A baseos margine lateralí dextro ad sinistrum 6" 8"".

Baseos imae ambitus 1' 10" 3".

Mediae partis ambitus 9".

Apicis summi ambitus 2".

Diameter baseos ab anteriore margine ad posteriorem 6", 6"".

A margine laterali baseos dextro ad sinistrum in diametro 6", 6"".

Cornu mediae partis diameter a facie anteriore ad posteriorem 3".

Diameter transversalis supra medium 1", 8"".

Diameter ante apicem 1".

Diameter in apice summo 4"".

#### Cornu quartum.

*Tab. VII. fig. 1 — 3.*

Quartum in Museo Academicō invenimus cornu pariter incertae origi quod, ob figuram generalem, et longitudinem insignem, nec non pa medium et apicalem valde compressas et substantiam fibrosam ex parte tem commutatam fossili Rhinocerotis speciei tribuendum esse videtur, eti in universum, praeter partem basalem laesam, meliore conservationis gaudeat quam cornua modo descripta.

Exterius baseos stratum circa circum abscissum est, ita ut media pars (*ib. fig. 3*) tantum supersit inde ab anteriore margine ad posteri 5", 3"", inde a dextro ad sinistrum vero in medio 4 pollicum diamē offerens. Facies inferior foraminibus cribrosis creberrimis perforata catem infundibuliformem insignem,  $2\frac{1}{2}$ " profundam obtulit, qualem in cornubus non observavi. — Curvatura parum insigni partis apicalis cum cornu n° 1 convenit, sed ab hoc et a cornu n° 2 et 3 compres majore et crassitie, nec non latitudine minore recedit. — Coloris re cornui n° 2 simile appetet. — Facies anterior ejus a basi ad medium sulco longitudinali in linea media obvio, majore, praesertim longiore, in reliquis cornubus, exarata cernitur. — Pars apicalis summo apice anceps et antice tantum paullo crassior magisque plana, postice vero

acute carinata evadit. — Superficies exteriores supra basin glabrae, e fuscescente griseae.

## Mensurae.

A baseos anteriore margine ad apicem 3', 2", 9".

A baseos posteriore margine ad apicem 3', 2".

A baseos anteriore margine ad posteriorem 5", 4".

A baseos margine laterali dextro ad sinistrum 4".

Baseos imae ambitus 1', 4".

Mediae partis ambitus 8", 8".

Apicis ambitus 2", 1".

Diameter baseos ab anteriore margine ad posteriorem 5".

A margine laterali baseos dextro ad sinistrum in diametro 4".

Cornu mediae partis diameter a facie anteriore ad posteriorem 3".

Diameter transversalis supra medium  $2\frac{1}{2}$ ".

Diameter ante apicem  $1\frac{1}{2}$ ".

Diameter in apice summo 7".

E cornuum plus minusve integrorum, quas modo exhibuimus, descripti-  
nibus et figuris satis appareat cum Cuviero (Recherches s. l. ossem. foss.  
ed. 4ta T. III p. 125 et Eichwaldo l. l.) minime accipi posse Rhinocerotis  
tichorhini cornua admodum plana fuisse.

Quoad locum, cui cornua descripta erant inserta, statuendum videtur  
omnia nasalia seu anteriora fuisse. Offerunt enim partem basalem tetrago-  
nam fossa infundibuliformi instructam, et similitudinem cum cornu ante-  
riore Rhinocerotis africani ostendunt. Pars basalis figura sua tetragona op-  
time respondet areae cornigerae nasali in cute capitis Wiluiensis obviae  
(cf. Tab. II. fig. 1). Fossa infundibuliformis faciei inferioris partis basalis  
pariter in anteriore cornu Rhinocerotis bicornis seu africani tantum invenitur,  
quum in cornu hujus speciei frontali magis elongata conspiciatur.

## § 5.

## Cornuum mutilatorum descriptiones.

Tab. IX et X.

Praeter cornua integra modo descripta in Museo Academicō servantur sex cornuum fragmenta seu cornua mutilata, a populis borealibus Sibiriae, nominatim a Yukagiris vel Jacutis securi lateribus abscissa, qualia jam descripsit Pallasius (Novi Comment. T. XIII p. 458) et recentioribus temporibus pariter exhibuerunt Fischerus et Eichwaldus l. l. Servantur quoque talium cornuum mutilatorum duo minoris magnitudinis in Museo Instituti Imperialis Minarum (Bergcorps).

Quum fragmentorum seu cornuum mutilatorum variae curvaturae et latitudines, nec non partium basarium eorum differentiae ad accuratiorem Rhinocerotis tichorhini cornuum cognitionem omnino aliquid conferre possint etiam fusiorem in Museo Academicō servatorum descriptionem haud superfluam statuo.

Fragmenta in universum lateribus admodum complanata, facie anteriore et posteriore autem valde angusta evadunt figuramque plus minusve falcatam praebent. Extremitas latior  $\frac{1}{2}$  —  $3\frac{1}{2}$  pollices crassa, altera autem tenuior, 3 — 4" crassa appareat. Partem latiorem et crassiores partem basalem esse appellandam ex comparatione ejus cum cornubus integris, nec non e pororum praesentia in parte truncata latiore statim elucet. Pars enim basalis cornuum rhinocerotum i. e. ea, quae cranio affigitur, non solum latior et crassior, sed facie inferiore poris minimis, numerosissimis seu potius tubulis perforata conspicitur, quibus processuli illi lineares cutanei vasorum fibras nutrientium introitui destinati inseruntur, ut supra jam exposuimus. — Quoad faciem inferiorem partis basalis fragmentorum fossam centralem non semper infundibuliformem, ut in cornubus integris descriptis, sed saepius magis oblongam et a margine anteriore ad posteriorem profun-

ditate aequalem vel plus minusve aequalem inveni, quae quidem ratio ex parte tantum e substantiae lateribus resectae defectu derivari potest, sed plerumque pro formatione naturali et normali statuenda esse videtur.

Singulorum fragmentorum superficies fibris corneis eminentibus et ex parte solutis inaequaliter elevato-striatae vel adeo asperae fibrisque vario modo revolutis hirsutae conspicuntur. Facies laterales singulis intervallis rugas seu eminentias transversas, subcirculares, invicem subparallelas saepissime offerunt, ita ut cornuum fragmenta, sicuti Pallasius jam observavit, quasi articulata appareant (cf. Tabulas). Rugae inferiores seu basales magis invicem approximatae, breviores et ab anteriore margine ad posteriorem latiores observantur reliquis, quae versus cornuum fragmentorum apicem sensim sensimque latiores, sed breviores conspicuntur. Ipsae vero eminentiae seu rugae transversales non in omnium cornuum singulis locis aequae distinctae animadvertuntur, sed in cornubus quibusdam locis fere evanescunt, sicuti nominatim in cornu parvo (*Tab. IX, fig. 3*). Eminentiarum seu rugarum originem hoc modo explicandam esse putarem. In sectione substantiae cornea fibrae singulis intervallis restiterunt et eminentiam formarunt sub qua fibrae inter ipsam et eminentiam proximam resectae inveniuntur. Haud raro vero, nominatim in cornubus duobus majoribus (*Tab. IX et X fig. 1*), fibrae inter eminentias conspicuae non invicem substantia arcte coalitae sunt, sed inter se et a subjacentibus solutae et distantes sursum curvantur. Quo fit, ut inter eminentias articulatas supra descriptas aliae efficiantur e fibris solutis sursum curvatis compositae.